2
2

[image: image1.png]1
-

v \\.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВОЛХОВ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от  26 октября 2023 года                                                                                № 26

	Об  установлении земельного налога на территории МО город Волхов

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района и решением Совета депутатов МО город Волхов от 20 сентября 2022 года  №25 «О бюджетном процессе в МО город Волхов», Совет депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области
решил:

1. Ввести на территории муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области земельный налог.

2. Установить налоговые ставки от кадастровой стоимости земельных участков, признаваемых объектом налогообложения, в следующих размерах:

2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года №217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

2.2.  1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков, земельные участки которых находятся в пределах границ муниципального образования город Волхов и не используются ими в предпринимательской деятельности:

- ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны в отношении одного земельного участка в размере не более 2400 квадратных метров;

- физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей в отношении одного земельного участка в размере не более 1200 квадратных метров.

Лица, указанные в настоящем пункте, самостоятельно представляют необходимые документы  в налоговые органы.

4. Признать утратившими силу:

- решение Совета депутатов муниципального образования г. Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области от 23.11.2015 г. №67 «Об установлении земельного налога»;

- решение Совета депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области от 26.01.2016 г. №2 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Волхов от 23 ноября 2015 года №67 «Об установлении земельного налога»;
- решение Совета депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области от 29.11.2016 г. №45 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Волхов от 23 ноября 2015 года №67 «Об установлении земельного налога»;

- решение Совета депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области от 14.11.2019 г. №13 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Волхов от 23 ноября 2015 года №67 «Об установлении земельного налога»;

- решение Совета депутатов муниципального образования город Волхов Волховского муниципального района Ленинградской области от 19.11.2020 г. №48 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования город Волхов от 23 ноября 2015 года №67 «Об установлении земельного налога».
5.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Провинция. Северо-Запад» и сетевом издании «ПРО ВОЛХОВ».

6. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в газете «Провинция. Северо-Запад» и не ранее 1-го числа очередного налогового периода по данному налогу.

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам и экономическим вопросам.

Глава муниципального образования

город Волхов

Волховского муниципального района
Ленинградской  области                                                              Арутюнян А.Ю.